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    dostává se Vám na obrazovky letos druhé číslo on-line odborného resortního časopisu                      

    

   V den státního svátku 28. října se v ČR rozpoutala debata, zda by ČR měla odejít z OSN.  

Zeptali jsme se na názor místopředsedy skupiny expertů pro čistší energetické systémy EHK OSN         

Ing. Vladimíra Budinského, prezidenta ZSDNP, zda by Česká republika měla z OSN vystoupit? 

ČR patří mezi zakládající členy OSN a po celou dobu je v této organizaci aktivní. ZSDNP pracuje ve Skupi-

ně expertů pro čistší elektrické systémy, kde se k Uhlíkové neutralitě do roku 2050 přistupuje mnohem 

racionálněji než to aktivisticky navrhuje Evropská unie. Pro zajímavost uvádíme text letos na podzim 

schválené pozice EHK OSN. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Potvrzuje se, že určité země EHK OSN budou v přechodném období k uh-

líkově neutralitě potřebovat dál fosilní paliva a v konkrétním případě Čes-

ké republiky je to uhlí.” 

Kdybychom z OSN vystoupili, tak bychom tuto oporu v odborné a vědecké 

kapacitě neměli a to by Českou republiku poškodilo. 

Jsme jasně a důrazně pro to, aby ČR v OSN zůstala. 

    

 

1 

Zdař Bůh! 
Prezident ZSDNP  
Ing. Vladimír Budinský, MBA. 
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Autoři: Ing. František Pticen,  

       Ing. Libor Hrbáček, Ing. Radka Fišerová 

Kompletní text článku je 
umístěn na stránkách 
www.zsdnp.cz v rubrice  

URGP: Odborné články 

RECENZE:  
RNDr. Richard Nouza, CSc. 

Nerudy jako základ                   

 národního bohatství ČR 

   V předloženém článku je prezentován přehled hlavních nerudních surovin v České re-

publice, způsob jejich úpravy a naznačeny perspektivy rozvoje a některé směry a možnos-

ti technologického vývoje  jejich úpravy. Pozornost je věnována zvláště novým možno-

stem v úpravě a využití kaolinů, jílů a také živců. 

   Mezi naše nejvýznamnější nerudní suroviny v České republice patří především vápence, 

kaoliny, jíly, živce, diatomit a křemenné suroviny. Tvoří základ našeho národního bohat-

ství a jsou i důležitým obchodní artiklem po jejich náročné úpravě. K nim lze dále přiřadit 

i odpadní produkty získávané při těžbě a úpravě nerud v podobě různých zrnitostních 

frakcí (např. propady z hydrocyklónů, úlety a odprašky, obrusy, magnetický podíl apod.). 

Nerudy po úpravě mají všestranné využití v průmyslu. 

Pohled na Buškovice, kde začala v roce 1820  těžba kaolinu na Podbořansku. 
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Autor: Ladislav Pašek, Tomáš Žitný Kompletní text článku je 
umístěn na stránkách 
www.zsdnp.cz v rubrice  

URGP: Odborné články 

RECENZE:   
Ing. Radovan Kukutsch, PhD. 

Geologický průzkum ložiska             

 Zlaté hory - západ 

   Zlatohorský revír je největším rudním revírem severní Moravy a západního Slezska, ve kterém 

probíhala těžba barevných a drahých kovů s různými přestávkami po několik století. Jako zlato-

horský rudní revír se označuje prostor asi 25 km2 v okolí Zlatých Hor, ohraničený na severu stát-

ní hranicí s Polskou republikou, na východě silnicí od státní hranice do Zlatých Hor a dále údolím 

Miserichu, až po sedlo s osadou Vorwitz. Na jihu omezuje revír obec Heřmanovice a údolí Opavi-

ce a na západě údolí Olešnice s obcemi Dolní a Horní Údolí. 

   Ve zlatohorském rudní revíru bylo doposud zkoumáno pět ložiskových prostorů. Dva z nich, 

Zlaté Hory-Jih a Zlaté Hory - Hornické skály, jsou ložisky mědi a jejich ekonomicky zajímavé zá-

soby jsou dnes již prakticky vytěženy. Zbývající tři prostory jsou ložisky polymetalických rud s 

různým stupněm prozkoumanosti. Nejdůležitější z nich je ložisko Zlaté Hory-západ, jehož hodno-

ta je především dána přítomností zlata v centrální části, kde spolu s polymetalickým zrudněním 

vytváří nabohacenou rudní strukturu sloupcovitého charakteru, jejíž hloubkový vývoj je částeč-

ně ověřen až na úroveň 5. těžebního patra. Toto ložisko, spolu s polymetalickým ložiskem Zlaté 

Hory - východ, bylo předmětem otvírky a přípravy a ložisko Zlaté Hory-západ i dočasné těžby na 

konci osmdesátých a na začátku devadesátých let 20. století státním podnikem Rudné doly, zá-

vod Zlaté Hory. Poslední ložiskový prostor Zlaté Hory - Heřmanovice se nachází ve velké hloub-

ce. Jeho vývoj je ověřen v etapě vyhledávacího průzkumu a je reprezentován chudými polyme-

talickými rudami, u nichž zatím nebyly zjištěny zajímavější obsahy zlata. Tak se stává pro další 

úvahy o eventuálním využití neperspektivní. 

Průběh průzkumných vrtů v oblasti Zlaté Hory-západ.  
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Autoři: Mgr. Petr Brůček, Ph.D.,  

       RNDr. Jan Němeček, Ph.D. 

Kompletní text článku je 
umístěn na stránkách 
www.zsdnp.cz v rubrice  

URGP: Odborné články 

RECENZE:  
Ing. Vratislav Řehoř, Ph.D. 

Nové čištění důlních vod        

 obsahujících pesticidy s        

 využitím přírodních procesů

    Stání podnik DIAMO, odštěpný závod Správa uranových ložisek Příbram, spravuje loka-

litu bývalého lomu Hájek, kde došlo v 60. letech minulého století k neřízenému uložení odpadu 

z výroby chlorovaných pesticidů (tehdejší Spolana, Neratovice) do přilehlé výsypky. Po čase pak 

došlo k výtoku kontaminovaných důlních vod z výsypky. Za přispění finančních prostředků z EU 

státní podnik vybudoval čistící systém, který významně snižuje zmiňované znečištění a negativní 

dopad na životní prostředí. 

                

 Lom Hájek, nedaleko obce Hroznětín (Karlovarský kraj), byla lokalita, kde v minulosti pro-

bíhala těžba uranu, bentonitu, kaolínů a čediče. V blízkosti lomu se nacházela výsypka, kam by-

lo mezi lety 1966 až 1968 na základě rozhodnutí tehdejších orgánů státní moci uloženo odha-

dem 5 000 tun pesticidů, vzniklých při výrobě hexachlorcyklohexanu (dále HCH) ve Spolaně 

(Neratovice). Toto neuvážené rozhodnutí a následně i špatně organizované ukládání těchto lá-

tek do výsypky ztěžuje v současnosti možnost nápravy. Kontaminanty byly ukládány neorgani-

zovaně v různých částech výsypky, nebyla vedena evidence o množství a místě uložení, HCH byl 

uložen v plechových sudech, papírových pytlích, a případně volně ložený. Výsypka je dále zasa-

žena spodní vodou i dešťovými srážkami a následně i svahovou nestabilitou. To vše vedlo ke 

kontaminaci vod, které z výsypky vytékají. Protože na lokalitě byl těžen i uran, spravuje tuto lo-

kalitu v majetku státu DIAMO, s. p., odštěpný závod Správa uranových ložisek Příbram.  

Celkový pohled na vybudovaný čisticí systém (říjen 2022, 1 rok v provozu).  
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Autor: Ing. Karel Sochna 

Těžba uhlí v Československu 

 v letech 1945 a 1946  

Kompletní text článku je 
umístěn na stránkách 
www.zsdnp.cz v rubrice  

URGP: Odborné články 

   Příspěvek je věnován těžbě uhlí v Československu bezprostředně po druhé světové válce. Je 

představena situace při poválečné obnově těžby uhlí a výkonnost uhelného průmyslu v prvních 

poválečných letech. Popsány jsou dva důležité faktory spojené s těžbou uhlí, které obnovu ztížily 

a se kterými se československé hospodářství muselo postupně vypořádat. Zároveň je předsta-

ven skutečný stav počtu zaměstnanců, platů a mezd, počtu podniků a vytěženého množství uhlí. 

   Prvním problematickým faktorem bylo znárodnění velkého průmyslu, tedy i báňských průmys-

lových kapacit včetně uhelných těžebních kapacit. Přechod uhelných dolů, zařízení a infrastruk-

tury do státního vlastnictví proběhl v poměrně krátkém čase a pod státní kontrolu se dostalo 

přírodní uhelné bohatství, těžební kapacity i samotný proces těžby. Druhým faktorem byla pra-

covní síla, jejíž nedostatek řešil báňský průmysl dlouhodobě.  

   V prvních poválečných měsících se navíc dynamicky měnilo složení pracovní síly, především po 

stránce národnostní a kvalifikační. Změny ovlivnily velkou měrou těžbu uhlí, která byla pro po-

válečné hospodářství Československa mimořádně důležitá. Uhlí v polovině čtyřicátých let dvacá-

tého století představovalo hlavní energetickou surovinu, bez které se industrializovaná země 

nedokázala obejít. Z toho důvodu byla obnově uhelného průmyslu věnována zvýšená pozornost. 

Vytěžené množství uhlí ani jeho zpracování nebylo plně dostačující, ale produkci se podařilo 

udržet alespoň na přijatelné úrovni.  

 

      

 Objem těžby se ve sledovaném období let 1945 a 1946 nepodařilo navýšit na předváleč-

nou úroveň. Požadovaný objem uhlí dokázal báňský průmysl vyprodukovat až mnohem později. 

RECENZE:  
Doc. Ing. Zdeněk Pavelek, Ph.D.  
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Vyhodnocení plnění  

Kolektivní smlouvy vyššího stupně za I. pololetí roku 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

    

  

 Dne 13. září 2023 se sešli zástup-
ci zaměstnavatelů a zástupci zaměst-
nanců k vyhodnocení plnění Kolektivní 
smlouvy vyššího stupně.  

Strana zaměstnanců i strana zaměstna-
vatelů shodně konstatovaly, že Kolek-
tivní smlouva byla v průběhu prvního 
pololetí roku 2023 sledovaného roku 
plněna. 

TEXT: redakce 

Ing. Vladimír Budinský, MBA prezident ZSDNP a 
Rostislav Palička, předseda OS PHGN při podpisu 
vyhodnocení plnění KSVS. 
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   Za 60 dní má být hotova nová Státní energetická koncepce. Zatím nikdo neviděl žádný pod-
klad a ni výstup. Vláda ČR schválila Národní klimaticko-energetický plán do roku 2030. ZSDNP 
ve svém vyjádření a stanovisku vyslovila k němu jasný a ostrý nesouhlas. 

   NKEP se opírá o tzv. Progresívní scénář české energetiky. 

   Konec uhlí se stále navrhuje v roce 2033. K tomu vláda počítá že nastane obrovská dovozní 
závislost ČR až v rozsahu 20 TWh, pro příklad 16 TWh je roční spotřeba všech domácností v ČR, 
v roce 2040 a přesto má být nedodávka elektřiny v roce 2040 dokonce 389 hodin, to je 16 dní 
zcela bez elektřiny. Jak může takový scénář vláda schválit, je nepochopitelné. 

 

Aktuality z oblasti energetiky 

TEXT: redakce 
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Aktuality ze zahraničí 

   V říjnu jednaly výbory EURACOAL o situaci v těžebním průmyslu v Evropě. Problémy, které zažíváme v 
poklesu těžby v roce 2023 proti roku 2022 zde, jsou velmi podobné tomu, co registrujeme i v ostatních 
zemích EU a dá se dokonce říci, že jinde jsou na tom dokonce hůře. 

 

   Hnědé uhlí - pokles těžeb v ČR je v roce 2023 proti rekordnímu roku 2022 13,5%,  

   v Německu mají skoro -18% a v Polsku dokonce -27%. 
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Aktuality ze zahraničí 

    

   Černé uhlí dnes už v EU těží jen Polsko a Česko: 

 

   Jediné co v EU v oboru uhlí roste jsou dovozy uhlí,  

   ale i dovozy uhlí se v roce 2023 proti roku 2022 propadají: 
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Aktuality ze zahraničí 

   Pro ČR je i v energetice zásadní situace v Německu a všichni, kdo si myslí, že ČR bude do budoucna 
elektřinu dovážet, by si na tomto grafu měli všimnout, že už dnes po většinu letošního roku po odstave-
ní německých jaderných elektráren elektřina Němcům chybí (červená čára spotřeby není pokryta do-
mácí německou produkcí) a samo Německo elektřinu dováží. 

 

TEXT: Ing. Vladimír Budinský, MBA.                     

prezident ZSDNP 
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Dne 19. října 2023 v hotelu Cascade v Mostě se uskutečnil 

13. ročník konference 

Záštitu nad konferencí pro rok 202 převzali  Ministerstvo průmyslu a obchodu, hejtman 

Ústeckého kraje Ing. Jan Schiller, primátor statutárního města Most Ing. Marek Hrvol a 

prezident Hospodářské komory ČR Mgr. Zdeněk Zajíček. 

Mottem letošního ročníku bylo zvoleno téma:  

Realizátorem a odborným garantem konference byla Okresní hospodářská komora Most.  

Přednášky, které na konferenci zazněly naleznete na stránkách OHK Most:  

https://www.ohk-most.cz/energeticke-forum-usteckeho-kraje/ 

 

 

 

 
Účastníci EFÚK, reprezentační prostory hotelu Cascade, Most. 
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Ve dnech 8. – 10. listopadu 2023 se uskutečnila odborná    

konference Setkání těžařů v Martinicích u Příbrami. 
 

 

 

 

 

 

 

    

 Součástí konference bylo odborné školení zaměřené na téma „Nový stavební zákon 
po jeho novelizaci specificky ve vztahu k těžebnímu sektoru“. Lektory školení byli odborníci 
z  Ministerstva pro místní rozvoj: Ing. Roman Vodný, Ph.D., ředitel Odboru územního pláno-
vání a JUDr. Aleš Mácha, Ph.D., vrchní ministerský rada Odboru legislativně právního.  
   Následující konferenční den byl věnován odborným přednáškám a přehledu aktuálního 
dění v oboru. Na závěr konference byla naplánována exkurze tematicky spjata s místní vý-
znamnou těžbou uranu. Účastníci mohli navštívit šachty Háje, Bytíz a Dubenec, ale také pa-
mátné české poutní místo 
Svatou Horu. 
 
   Zaměstnavatelský svaz důl-
ního a naftového průmyslu 
dlouhodobě spolupracuje s 
Těžební unií a tato spoluprá-
ce přináší efekty, jak konsta-
toval na Setkání těžařů v 
Martnicích předseda České-
ho báňského úřadu  Ing. 
Martin Štemberka, Ph.D. 
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V závěru roku 2023 čeká návštěvníky Hornického muzea Příbram bohatý program s vánoční tematikou.  

Příbramské betlémy 

   Od pátku 1. 12. 2023 do neděle 7. 1. 2024 

mohou zájemci o místní tradice navštívit vý-

stavu Příbramské betlémy, která se 

v letošním roce koná na dole Vojtěch 

v Příbrami-Březových Horách.  

Po několika letech bude opět vystaven velký 

historický Masnerův betlém i řada menších 

jesliček. Soudobou tvorbu reprezentuje bet-

lém Milana Hoška, letos doplněný o nové da-

ráčky a hornickou kapelu. Stavby inspirované 

místní historickou architekturou báňských sta-

veb k tomuto betlému vytvořila Eliška Drahokoupilová. I v keramickém betlému Josefa Tichého a Tomá-

še Wilda můžeme poznat známé montánní stavby, tentokrát z  areálu Ševčinského dolu, a rovněž březo-

horský kostel sv. Vojtěcha. 

K letošním Vánocům se váže i jedno výročí, a to rovných dvě stě let od ozdobení prvního vánočního 

stromečku v Příbrami. Do Příbrami přinesl vánoční strom v roce 1823 báňský inženýr z Tyrolska, který 

byl přeložen do zdejších dolů na stříbro a olovo. Přišel do města pod Svatou Horovu se svou ženou a 

dvouletou holčičkou. Protože nebyl zrovna volný byt v některém zdejším „erárním“ domě, nastěhoval se 

do zájezdního hostince U Černého orla na hlavním náměstí. Příbramáci, kteří kráčeli okolo do kostela sv. 

Jakuba na půlnoční mši, uviděli oknem v místnosti jedličku s rozsvícenými svíčkami a ozdobenou jablíč-

ky, ořechy a papírovými ozdobami. U stromku stála rodina báňského inženýra a zpívala vánoční písně.         

O příštích Vánocích se objevily ozdobené stromečky i v mnoha dalších příbramských domácnostech a 

zvyk se záhy rozšířil též v regionu. 

Tuto událost na výstavě připomenou historické ozdoby a ukázky starých hraček, které mohly příbram-

ské děti v průběhu dvou staletí pod stromečky najít.  

Návštěvní doba pro konkrétní dny je uvedena na internetových stránkách www.muzeum-pribram.cz.  

Vánoce v hornickém domku a Štědrovečerní šichta 

   O víkendu 9. 12. – 10. 12. 2023 mohou děti i 

dospělí od 10 do 17 hodin zavítat do původní-

ho havířského obydlí prosyceného vánoční 

atmosférou. Vánoce v hornickém domku jsou 

oblíbenou akcí, která návštěvníky příjemně 

naladí díky všudypřítomné vůni pečiva, tradič-

ní výzdobě nebo lidovým písním a koledám. 

Kromě toho mohou nahlédnout pod ruce ši-

kovným řemeslníkům a původní vánoční zvyky 

a další rukodělnou tvorbu si sami také vyzkou-

šet. Vžijí se tak do atmosféry doby před sto a 

více lety, kdy se hornická rodina chystala na 

příchod Vánoc.  

V areálu dolu Anna se bude ve stejném termínu 9. 12. – 10. 12. 2023 konat Štědrovečerní šichta 

v Prokopské štole, která návštěvníkům přiblíží, jak vypadal hornický pracovní Štědrý den. Nebude chy-

bět jízda důlním vláčkem a nadílka v podzemí za zpěvu koled.  

TEXT: PaedDr. Josef Velfl, ředitel Hornického muzea Příbram 
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Opustil nás geolog              

a mineralog Stanislav Houzar 

   Přišla nám smutná zpráva, že v neděli 28. května tohoto roku zemřel 
náhle ve věku 66 let významný český odborník v oboru geologie a mine-
ralogie  RNDr. Stanislav Houzar, Ph.D. 

Stanislav Houzar se narodil 2. března 1957 v Třebíči. Od dětství ho to táh-
lo ke světu neživé přírody. V polovině 60. let se začal věnovat amatérské-
mu sběru minerálů. Po maturitě na Střední zemědělské škole v Třebíči v 
r. 1976 zamířil Stanislav Houzar na tehdejší Univerzitu J. E. Purkyně v Br-
ně (dnes Masarykova univerzita), obor odborná geologie. Po úspěšném 
ukončení studia v roce 1981 nastoupil do Západomoravského muzea v 
Třebíči (pozdější Muzeum Vysočiny Třebíč), od roku 1995 pracoval v Mo-
ravském zemském muzeu v oddělení mineralogicko-petrografickém. Toto 
oddělení pak mezi lety 1999 až 2013 i vedl. V roce 2004 získal na Přírodo-
vědecké fakultě MU v Brně titul Ph.D. v oboru Geologické vědy. 

Seznam publikací Stanislava Houzara v českých i zahraničních mineralogických, přírodovědných a vlastivědných 
časopisech publikovali jeho kolegové Milan Novák a Vladimír Hrazdil k jeho 60tinám. Je to seznam vskutku úcty-
hodný. Obsahuje celkem více než 300 položek. Jsou mezi nimi kapitoly v knihách, impaktované a mezinárodní 
časopisy, recenzované regionální časopisy, drobné nerecenzované odborné publikace a výběr publikací populari-
začních. Patří k nim i publikace v časopise Minerální suroviny. 

Celkově tu převládají recenzované regionální publikace, převážně z území západní Moravy, založené na výzkumu 
hornin se specifickým složením jakými jsou mramory, skarny, turmalínové a grafitické horniny. Z posledního ob-
dobí  jsou to Houzarovy práce zaměřené na historické dolování nerostných surovin v prostoru Českomoravské 
vrchoviny, zvláště rud drahých kovů. Můžeme zde např. připomenout   obsáhlou knihu Historie dolování drahých 
kovů na Českomoravské vrchovině, kterou vydalo Moravské zemské muzeum v Brně v roce 2021. 

Svoji velkou odbornou pozornost věnoval dr. Houzar také vybraným rakouským lokalitám (hlavně mramory), na-
hodile navštívil ale také některé mineralogické lokality v Německu, na Slovensku, v Polsku a v Itálii.  

Zúčastnil se několika mezinárodních konferencí. Byly to „Natural Glasses“ o přírodních sklech (1987) v Praze, 
„Lepidolite 200“ (1992), dále POCEEL (1998), LERM (2003), IMA v Budapešti (2010), Goldschmidt 2011 v Praze, 
sjezdy MinPet v Rakousku (Eggenburg 1994, Graz 2013). Z dalších lze jmenovat např. mineralogické středoevrop-
ské konference „Magurka 2000“ na Slovensku, Miskolc (2000) v Maďarsku, Szklarska Poreba (2006) v Polsku. Ob-
vyklá byla účast Dr. Stanislava Houzara na každoročních „Sjezdech českých a slovenských muzejních geologů“. 

Kromě typicky muzejní práce – správa, evidence, inventarizace a rozšiřování sbírek – se Dr. Stanislav Houzar čas-
to věnoval prezentaci mineralogicko-geologických poznatků směrem k nejširší veřejnosti. Samostatnou kapitolu v 
tomto směru představují jeho dlouholeté kontakty s externími laickými spolupracovníky – sběrateli minerálů. 

S muzejními kolegy se podílel rovněž jak na větších a význačnějších výstavách (např. Kameny zvěrokruhu, Pegma-
tity – pokladnice drahokamů, Zlato – symbol moci a bohatství). Také se účastnil seminářů Těžební unie (cca 10). 
Podílel se také na přednáškové činnosti a vedení exkurzí, což v průměru byly asi 2–3 přednášky ročně. Bohatá 
byla též jeho spolupráce se školami. Dříve to bylo hlavně uspořádání a doplnění školních sbírek, později hlavně 
exkurze, mj. pořádané i pro širokou veřejnost. 

Studentům rovněž pomáhal s přípravou prezentací a prvních publikací. Byl členem Československé společnosti 
pro mineralogii a geologii (nyní Česká geologická společnost) a redakčních rad několika regionálních odborných 
časopisů, zejména Minerálu (od založení v r. 1993), Bulletinu mineralogicko-petrologického oddělení Národního 
muzea v Praze a Acta Rerum Naturalium Jihlava. Dlouhodobě recenzoval rukopisy předkládané do odborných 
časopisů. 

Podrobnější údaje o životě a díle Dr. Houzara uvedli již jeho výše zmínění kolegové prof. Milan Novák a Vladimír 
Hrazdil „ Se Stanislavem Houzarem na geologických cestách životem 1957–2017“ v Acta Musei Moraviae, Scien-
tiae geologicae (2017): 1–2, 143–175, 2017, což byla publikace napsaná na počest k jeho šedesátinám. 

Zapálení pro mineralogii a geologii s touhou dále bádat, mít stále svou typickou energii, a k tomu vlídnost, zájem 
o ostatní i smysl pro žertovné situace si Dr. Houzar zachoval až do posledních dnů svého života. Takto budou na 
něj kolegové a přátelé určitě dále vzpomínat. 

TEXT: Karel Pošmourný 

Vzpomínka 
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V říjnu roku 2012 byl Jiří Grygárek, profesor Hornicko-geologické fakulty na Vysoké 

škole báňské-Technické univerzitě oceněn za mimořádné zásluhy v oblasti památek 

uhelného a rudného hornictví cenou Uhelný anděl. (viz foto). V roce 2002 jej ocenil 

rektor VŠB-TU za profesní zásluhy rovněž čestnou medaili Georgia Agricoly. 

 

TEXT: pro. Ing. Vojtech Dirner, CSc. 

ZA PROF., ING., CSC., JIŘÍM GRYGÁRKEM  

 

Dne 6. června 2023 nás zastihla smutná událost. Zemřel Prof., Ing., CSc., Jiří Grygárek.  

Narodil se 8. 2. 1934 v Orlové. Jako báňský inženýr byl dlouholetým pedagogem na 

VŠB, mimo jiné je autorem prací o hlubinném dobývání ložisek, uhelném hornictví a 

odpadech (byl i vedoucím tehdejší katedry dobývání hlubinných ložisek). 

Jiří Grygárek absolvoval HGF v roce 1958 a v produktivním věku působil v rudném hor-

nictví na Jesenicku. V roce 1992 byl jmenován profesorem. Dlouhou dobu vedl re-

dakční radu Klubu přátel hornického muzea v Ostravě a byl aktivním členem výboru. 

Byl rovněž dlouholetým členem redakční rady časopisu Uhlí Rudy Geologický prů-

zkum. 

Vzpomínka 

Foto: archiv KPHM  


